secundā tertā quārtā quintā sextā sabbatū. Solū sibi retinuit caput. s. dñicā. et nos quod faci-
dam? ipm canibz inferni. Prō mulieres dāt
ipm cani vocato Leusathā. q̄ rēprat de sup-
bia. ornando et pingēdo se et. in die dñica vt
videant iuuenes. Itē iuuenes q̄ tali die va-
dūt ad lupanar dāt asmodeo p̄ncipi luxurie
Luzores dāt ipm māmone p̄ auariciā. Itē
inuidi q̄ iudicāt trāscūtes. De q̄bz dō in ps.
dic. Aduersū me loq̄bant q̄ sedebāt et. dant
ipm beelzebub q̄ rēprat de inuidia. Itē gulo
si dāt ipm beelphigor. qz tūc fuit excessus ci-
bi et pot? et. Itē iracūdi dāt ipm baalberib
qz in dñica recipiūt gladios pcutiēdo se. Itē
accidiosi dāt ipm asaroth. qz nesciūt opari
spūalē. Itē dic de. Sabbata mea custodi-
te et seruatiū meū metuite. Ego dñs. leui. xix
Sermo secūd? infra eadē octauas.

Quoniam ueni soluere
legē s; adimplere. Math. v. Ser-
mo n̄r erit de scdo ternario māda-
torz dei q̄ ordināt nos circa p̄xim. et q̄ iā heri
declarauī p̄ma p̄cepta q̄ ordinant circa deū.
S; salutē p̄us h̄go Maria. Scdm q̄ heri
tetigi. Observatiā p̄ceptorz dei est via plana
et recta vsq; ad paradī. De q̄ Isa. xxx. Nec est
via ambulatē ea. nec declinetis ad dexterā
neq; ad sinistrā. Nota. neq; ad dexterā neq;
ad sinistrā. Nā duplicē sūt dei p̄cepta. Ali-
qui trāsgrediūt dei p̄cepta vt acq̄rāt aliquā
pspiratē dignitatē seu honorē. Isti declināt
ad dexterā. q̄ sūt pspiratē. Aliq̄ faciunt dei
p̄cepta timore alicui? damni seu piculi. et ta-
les declināt ad sinistrā. Sic ḡ via mādatōrū
est plana Et tot sūt dicte q̄ sūt p̄cepta. Tria
p̄ma p̄cepta de q̄bz p̄dicauī heri sunt p̄ncipa-
lia et maiora. De q̄bz allegorice dixerat moy-
ses Exo. ij. et. v. Itē vīā triū dierū in soli-
tudine. Nota q̄ tria p̄cepta p̄ma solitaria di-
cunt. qz solū habēt respectū ad deū. Et sacri-
ficabim? dño deo n̄ro Per p̄mū p̄ceptū sacri-
ficam? deo cor p̄ fidelitatez. Per secūdū lin-
guā p̄ reuerentiā. Per tertū cor p̄ diligētiā.
S; de his dicitur ē in p̄cedētī s̄mone. idō mō
est dicendū de alijs tribz diebz siue p̄ceptis.
Primū ordinat circa amicos p̄ncipalit. se-
cundū circa inimicos singularit. tertū circa
oēs p̄imos generalit. Dico p̄mo q̄ p̄nci-
pales amici q̄s hēm? inter oēs p̄imos sūt pa-
rentes. Itē de? ponit eos p̄mo loco di. Ho-
nora patrē tuū et matrē tuā. vt sis lōgeu? sup

terrā. Exo. xx. Que est rō h? p̄cepti. Dico q̄
triplex est rō. Prima ē p̄pter p̄ncipalitatē. se-
cūda est p̄pter utilitatē. tertia ē p̄pter antiq̄-
tatē. De p̄ma. iā scitis q̄ parētes circa filios
hnt rōem cause seu p̄ncipiū. Et in h̄ sūt siles
deo. q̄ est cā et p̄ncipiū oīm rerū. et ex h̄ vult
honorē et reuerentiā a nobis sibi exhiberi. Itē
ait dō. Afferte dño gl̄iā et honorē afferte dño
gloriā noi ei? ps. xxviii. Eadē rōne vult de?
q̄ honorem? parētes. qz sūt cā et p̄ncipiū filio-
rū. De scda rōne. s. p̄pter utilitatē. Iā scitis q̄
p̄sona vtilis et p̄ficua alicui. p̄ illū valde ho-
norat. Hō etiā scitis quō parētes sūt vtilēs
et p̄fici filijs cum p̄ tot labores eis p̄vident.
Mater cū quāto labore portat filiū i vtero.
et lactat de sanguie. qz lac nō est nisi sanguis.
q̄ p̄ nimīā decoctionē dealbat. et quō pascit fil-
liū masticādo et. qm nō potes tibi p̄si p̄uide-
re. Itē qm ipi sunt senes vel paupes tu debes
p̄uidere eis. Istas duas rōnes ponit sc̄ptu-
ra di. Honora p̄ez tuū. et gemit? m̄ris tue nō
obliuiscar. Memēto qm nisi p̄ illos natus
nō fuisses. Eccl. vij. Ecce p̄ma rō. et tribue il-
lis quō et illi tibi. Ecce scda. De tertia ratiōe
notandū q̄ rō dicitur iuueni vt honoret anti-
quū. imo etiā de h̄ est p̄ceptū di. Corā capite
cano surge. et honora p̄sonā senis Leui. xix.
Cū ḡ q̄libet pater et m̄r respectu filioz sint se-
niores. et p̄pter senecturē aliq̄s sit honorād?
multo ḡ plus parētes. Nō sufficit honorē de
capucio. s; s̄bis et factis honorē o; exhibere.
Hō videam? exp̄ientiā h? p̄cepti in xp̄o. Di-
co q̄ nūq; fuit fili? q̄ tantū honorauerit ma-
trē vt xp̄s h̄ginē et p̄zem putatiū. s. Joseph.
nō solū h̄bo s; etiā ope seruēdo. Dicit cū vir-
go et fili? ei? ih̄s staret in nazareth cū Joseph
nō legif q̄ in ei? domo h̄ret ancillā seu capti-
uā ad seruēdū. et iā scitis q̄ in domo vbi sūt
tres p̄sone requirit aliq̄d seruitiū et. Hōdo
oportet dicere q̄ illud faciebat h̄go vel Jo-
seph vel xp̄s. Hōdo interroget Lucas q̄s
illic fuit. et dic q̄ xp̄s. Descendit cū illis
et venit in nazareth. et erat subdit? illis. Luce
ij. Clare dic q̄ xp̄s fuit in domo. imo etiā
ip̄emet dic. Filius hominis non venit m̄stra-
ri sed ministrare. Math. xx. Euz ḡ xp̄s esset
decē vel duodecim annoz fuit in domo
singularit dicā vobis vnū seruitiū qd dicit
magister historiāz scolasticarū. q̄ christus d
fonte nazareth portabat aquam. Ponat in
practica vt sentiat deuotio. Si tunc fuisset
quesitū a christo. Q domine ih̄u vos porta-

Sermo. II.

tis aqua. que non facit Michael vel aliquis an-
 gelorum. rñdisset. Hoc facio ut quoniam christiani hanc au-
 diet discant fuisse penitentibus. Iohannes dicit. erat subditus
 illis. Exemplo ergo christi quilibet vestrum fuit et hono-
 ret parentes et parentibus fuit. Sed est hanc questio que
 videtur dei precepta de honore parentum. Et
 christus predicasset se multis sequentibus eum. et ipse intens
 se ad illos dicit. Quid vultis vos. Rñderunt.
 Dñe volumus ire post vos ut audiamus sermo-
 nes vestros et habeamus indulgentias. Quibus dicit
 Si quis venit ad me et non odit patrem suum et ma-
 trem et uxorem filios et fratres et sorores. adhuc et
 animam suam. non potest esse meus discipulus. Lu. xiiij. Vi-
 detur ergo quod in ista auctoritate deus vult quod homo odiat pa-
 rentes. Rñsio est ista si parentes solum diligant car-
 naliter filios et parum curant de animabus tunc non de-
 bebent eos diligere ut. scilicet. eos sequantur. Quoniam dicitur quod odi-
 re patrem intelligitur. scilicet. in his que sunt contra deum. Verbi-
 gratia. Si pater dicit filio quod vindicet eum de aliquo iniu-
 ria vel quod fures etc. Homo debet obedire patri. sed odire
 eum in hoc quod est contra deum. Tali modo etiam odire matrem
 et fratrem et sororem etiam animam. vitam. scilicet. sensualē ad
 malum inclinante. Et sic dicta auctoritas intelli-
 gitur. Iohannes dicit scriptura. Filii obedite parentibus vestris
 in domino. hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et ma-
 trem tuam. quod est mandatum primum in promissione. ut bene-
 fit tibi. scilicet. quantum ad abundantiam bonorum temporalium
 et sis longeuus super terram. ad Eph. vi. Promittit
 hoc deus duo que homines committere appetunt. scilicet. abundan-
 tiam bonorum temporalium et longam vitam. Per oppositum
 que non honorat parentes erit pauper. et pauper vivet
 et malum finem faciet. Secundum preceptum ordi-
 nat circa inimicos singulariter. cum dicit. Non oc-
 cides. Exo. xx. Solum loquitur de principali ini-
 uria. scilicet. non occides. in qua omnes alie iniurie inclu-
 duntur. Istud preceptum non extenditur ad dominos seu
 ad iudices terre. quoniam christi debent occidere ma-
 lefactores secundum formam iuris etc. Si autem amore
 vel favore vel pecunia liberent aliquem malefa-
 ctorem a furca pendant seipsum ad furcam infer-
 ni. Nam per iusticiam conservant civitates. Non Ero-
 xxij. Maleficos non patieris vivere. Sed istud
 preceptum intelligitur de sex mortibus iniustis que fiunt.
 Prima. non occides. scilicet. per vindictam. sic fit hodie
 in mundo. non solum occidendo iniurantem et no-
 centem. sed ignoratē et innocentem. Iohannes dicit scriptura
 Filius non portabit iniquitatem patris. et pater non por-
 tabit iniquitatem filii. Ezech. xvij. Secunda. non
 occides. scilicet. per impatientiam. Nam multi sunt que ha-
 bent malas uxores etc. non ergo debent occidere
 nec desiderare mortem eius. Per oppositum etiam
 de uxoribus. non occidere nec desiderare debent

mortem viri. Tertio non debent occidere per aua-
 riciam. ut latrones in via propter pecunias. nec
 alii propter hereditatem consequendam. Quarto. non
 occidere per negligentiam. ut oppressores dormien-
 do negligenter. vel lactando mulieres que habent
 grossa vbera suffocant filios. Iohannes cum duobus di-
 gitis teneat gladium. Quid non occidere per in-
 solentiam ut mulieres gravide debent cavere
 ut non coriscent. nec alii graviter laborent quia post
 tempus sentit se gravidam. si debet esse masculus a. cl. die
 habet animam. si femina. lxxx. die. Sexto. non oc-
 cidere propter verecundiam ut peccatum occultet. ut si
 mulier maritata puella vidua vel monacha
 gravidef. statim interficiunt. plerumque. unum peccatum
 trahunt in aliud. ut in deo que propter luxuriam fecerunt
 etiam homicidium in vna. Dicitur hanc miraculum de
 quadam gravida ex adulterio. que cum esset in terra
 confusione oravit virginem mariam. et in oratione ob-
 dormiuit et peperit. et homo recepit filium et commi-
 sit vni mulieri nutriendum. et sic illa mulier
 evasit confusione. Virgo eam inuit ex qua proposuit
 non occidere plerumque. Natim peccatum est occidere
 plerumque. citius deberet eligere mori. et peccat omnes que
 consentiunt. Medicus. apothecarius etc. Medici-
 na optima quam dedit quidam medicus cuidam monia-
 li querenti quid esset bonum ne gravidaret. Rñdit.
 caueatis a viro. Sed ratio precepti in se que dicit. non
 occides. Non videndum est si christus servavit hoc pre-
 ceptum. Dico que christus non solum non interfecit aliquem
 imo non permisit quod aliquis faceret vindictam de ini-
 uriis sibi factis. Dicitur historia que habet Luc. ix.
 Cum vna die iret ihesus hierosolimam. venerunt apostoli
 eius in civitatem samaritanorum ut pararet illi. Et
 non receperunt eum cum suis. nec voluerunt vende-
 re panem nec vinum etc. Ecce quale iniuriam sibi fe-
 cerunt. Quanta iniuria esset regi declinanti ad aliam
 quam villam si sui nollent ipsum recipere nec vendere
 escas quod mererentur pro quod cum iacobus et iohannes di-
 xisset christo. Dñe vis dicamur ut ignis descendat
 de celo et consumat illos. sic helyas fecit. Tunc
 christus increpavit eos dicens. Nescitis cuius spiritus estis.
 Filius enim hominis non venit animam hominum perdere sed
 salvare. et abierunt in aliud castellum. Ite quoniam in die
 passionis sue fuit crucifixus et elevatus in cruce cum
 immensis doloribus videns patrem cum lancea iusticie
 paratum ad recipiendum vindictam de crucifixoribus
 si christus voluisset. sed dixit. Pater ignosce illis. quia
 nesciunt quid faciunt. Et quia multi simplices
 habuerunt contritionem. quia dicit beatus Lucas quia
 reuertebant percutientes pectora sua. Sed ergo quomodo
 nos christi exemplo debemus percellere et remittere iniu-
 rias nostras. Et dico que nihil proprius est ad

Infra octa. sancti Dominici

obtinendū remissionē peccatorū a deo q̄ parce-
re inimicis. Dicat historia de illis duob. q̄
tpe indulgētie vn⁹ voluit ire romā p indul-
gentijs lucrādis. z inuitabat aliū vt irēt pa-
riter. Alter r̄ndit. In tali via tā longa sūt ma-
gna picula Ego vadam. xl. passus ad domū
talīs q̄ interfecit patrē meū z parca illi z ha-
bebo indulgētiā. Nō dixit alter. qz ista indul-
gētia est data p bullā pape Clemētis. R̄ndit
iste. z ista remissio ē data p bullā z papā ihm
Morari⁹ fuit beat⁹ Matthe⁹. Dicit em bul-
la. Si dimiserit homib⁹ peccata eoz. dimit-
tet z vobis p̄z meus celestis delicta v̄ra. Si
aut nō dimiseritis homib⁹. nec pat̄ v̄z dimit-
tet vob⁹ peccata v̄ra Math. vj. Ergo remit-
tatis. Sed sūt aliq̄ dyabolici q̄ nō solū non
volūt remittere. imo ipediūt alios ne remit-
tant. dicēdo. ve dicet q̄ vos estis iudeus zc.
De istis homicidis d̄r Beñ. ix. Quicūq̄ effu-
derit hūanū sanguinē fundet sanguis illi⁹. s.
in iudicio dei vel alit̄ p p̄niam disciplinarū.
q̄ ē pp̄ria p̄nā homicidaz. Tertiū p̄ceptū
est circa oēs primos generalit̄. quādo dicit.
Non facies furtū. Rō hui⁹ p̄cepti est. Nam
quilibet homo in domo sua vult h̄re q̄ qui-
libet fili⁹ vel seruitor p̄tentē de pte sibi data
p eum. nec h̄ret patiētā si vn⁹ seruaret partē
alteri⁹. ita vult de⁹. Nā tot⁹ mūdus ē dom⁹
dei. O israel q̄ magna est dom⁹ dei. et ingēs
locus possessiōis ei⁹. Baruth. iij. Et ip̄e diuisi-
sit. z tibi dedit magnā domū possessiōes. red-
ditus. z illi dedit vnā domūculā luteam zc.
Tibi dedit magnā nauem. z illi vnā barchā
z sic de alijs. Ita diuisit ip̄e q̄ scit qd̄ est ne-
cessariū cuilibet. Ideo non debetis tangere
partē alteri⁹. Nam anteq̄ ip̄e diuisisset quili-
bet poterat recipe ad libitum. vt ait. Qui po-
test capere capiat. Matthei. xix. Verbi gr̄a.
piscis maris adhuc nō sunt diuisi. Ideo qui
pōt capere capiat. Sed capti p vnū nō tan-
gunt p aliū. Ita de mūdo a p̄ncipio anteq̄
esset diuisus quilibet poterat recipe. sed mō
facta diuisione quilibet sūt cōtenti⁹ de parte
sua. Istud p̄ceptum mirabiliter fuauit xps
qui non solū non recepit aliquid ab aliquo.
imō p restitutiōe cuiusdam furti voluit po-
rius mori i cruce q̄ aliter. p herodem decol-
larus vel lapidat⁹. Dicat pabolice quō erāt
vir et vxor nobiles. Et vxor respiciēs in po-
merio cuiusdā orti vicini voluit furtiue vnū
h̄re de pomis. Vir p̄sensit nec p̄ satisfecit.
q̄ licz fuerunt sancti. tñ post eorum mortē qñ

voluerūt intrare paradysum fuit eis dictum
Pomū nō est restitutum. Idem dicebat filijs
eorū. lz fuissent sancti z amici dei. ad portam
paradisi dicebat. pomū qd̄ parētes v̄zi sunt
furati nō est restitutum. quousq̄ venit quidaz
dines. s. xps q̄ satisfecit. Dicunt historie gre-
corū q̄ de eodem ligno fuit crux xpi. de quo
Eua recepit pomū. Idem qñ xps fuit sus-
sus in cruce. tūc pomū fuit restitutum pome-
rio. Sicut mal⁹. i. pomū inter ligna siluarū
sic dilect⁹ meus int̄ filios. Cañ. ij. Sz facta
restitutiōe. statim Adam z filij sui habuerūt
gloriā. Patet q̄ quō xps habuit furtū exorsus.
Dicat hic p̄ illos q̄ dicūt q̄ furari fruct⁹ non
sit peccatū. cū tñ totū malū generi hūano ex
furto fruct⁹ euenerit. Si ergo furtū fruct⁹ ē
tantū peccatū. quāto magis furari florenos p
furta secreta. vel vsuras. vel retinēdo solida-
tas seruoꝝ. vel bona defunctoꝝ. nō cōplēdo
testamēta. vel nolētes reddere quod mutuo
acceperūt. imo minant̄ eis. vel diffamāt eos.
Istis dicit scriptura. Qui furabat̄ iam nō fu-
ret. magis aut̄ laborez opando manib⁹ suis
qd̄ bonū est. vt habeat vnde tribuat necessi-
tatē patienti. ad Ephes. iij.